
46  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

070602911/2022 VALTEIR CAMPOS DE 
SOUSA RECANTO SOUSA 0,5146 CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA/PA 1628/2022

092501032/2019 EDNELSON DA SILVA 
LEITÃO

SÍTIO NOSSA 
SENHORA DA CON-

CEIÇÃO
23,9955 SANTA MARIA DO 

PARÁ/PA 1633/2022

042600147/2019 ADAIDE RODRIGUES 
GARCIA SÍTIO BEM ALI 14,7497 SANTA MARIA DO 

PARÁ/PA 1634/2022

Belém(Pa), 01/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 834362
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/518701 WELISON VIEIRA DOS 
SANTOS FAZENDA ANO NOVO 1,4081 ha ALMEIRIM 1335/2022

2022/518782 ARNALDO DA SILVA 
MESQUITA FAZENDA ESPERANÇA 1494,6204 ha ALMEIRIM 1336/2022

2022/518396 LUCENILDO PACHECO FAZENDA NSJC 1400,8717 ha ALMEIRIM 1337/2022
2022/359130 VALDEMIR SILVA FAZENDA HARMONIA 1487,5246 ha ALMEIRIM 1338/2022
2022/359040 EDSON SOUSA DE ARAUJO FAZENDA HORIZONTE 1462,2414 ha ALMEIRIM 1339/2022
2021/1152188 MOISELY MARTINS DUTRA FAZENDA IMPÉRIO 629,6904 ha MARABÁ 1340/2022

Belém (PA), 01/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 834428

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01328/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/949897–NTI, de 28/07/2022
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IGOR ALVES QUADROS , Assessor, matrícula nº 
5958069/1, para responder pelo Núcleo Técnico de Informação-NTI , 
deste Instituto, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, na ausência 
do titular, POTYGUARA PRAZERES DE OLIVEIRA FERREIRA , matrícula nº 
54185591/6, por férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 28 de julho de 2022

Protocolo: 834460

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ERRATA
Processo nº 110407325/2021
Interessado: IVAN MACIEL GOMES
Edital publicado no DOE nº 35.044 de 13 de julho de 2022
Protocolo: 827156
Onde se lê:
Área: 6,04015 há
Leia-se:
Área: 6,4015 ha
Belém(PA), 01.08.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 834800

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04/2022 CONTRATO: Nº 021/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ELEVADORES HEXCEL LTDA CNPJ: 10.599.628/0001-09
ENDEREÇO Trav. Curuzu, n° 767, Bairro: Pedreiro, CEP: 66.085-110-Belém-PA
PROCESSO 2018/216364-PAE
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE ELEVA-
DOR, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, SOB REGIME DE COBERTURA TOTAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, da lei 8.666/93.

VALOR: R$20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 03.08.2022 a 02.08.2023 (12 MESES)
EXERCÍCIO: 2022 – AÇÃO: 273.646- PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338 -NATUREZA DE DESPESA: 339039  FONTE: 0301 / 
0661007852 - P.I.: 412.000.8338C
DATA DE ASSINATURA:  28/07/2022 –  BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – 
Presidente

Protocolo: 834483

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  01329/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/949038 – CDI, datado de 28/07/2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 02/08/2022, o pe-
ríodo de gozo de férias da servidora ROSALINA FERREIRA BRUNINI, Ofi-
cial Administrativo/Gerente de Documentação e Arquivo, matrícula nº 
3166007/1, marcadas para 18/07/2022 a 16/08/2022, concedidas através 
da Portaria nº1061/22 de 09/06/2022, publicada no DOE nº 35.014 de 
21/06/2022, ficando em aberto os 09(nove)dias restantes.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 25 
de julho de 2022.

Protocolo: 834464

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

011700064/2022  JOSE SAMPAIO 
PASSOS

FAZENDA 
VITÓRIA 1.040,6861

PA-419 Km -43 
km,PA-254 a direita no 

Ramal do Km-17
PRAINHA

20009/366603 ELICIELMA COELHO 
SARTÓRIO

FAZENDA 
ESPIRITO 
SANTO III

98,3335 PA -275, VICINAL DO 
PROJETO SALOBRO MARABÁ

122108336/2021 ALFREDO JOÃO 
FURTADO GOMES

FAZENDA 
ROSA MARIA 766,6949 RAMAL DO TRAÍRA, 

KM-11 PRAINHA

053002551/2022 WILSON FERNANDES 
ROSA

FAZENDA 
ROSA 254,3022 VICINAL DO RIO PRETO 

KM 143
 MARABÁ E ITUPI-

RANGA

052401919/2021 ARLEI REDIVO
FAZENDA 

SANTA TERE-
ZINHA

202,2214
 ESTRADA MUNICIPAL 
GERSON SERAPHIM 

43 KM
JACAREACANGA

072502187/2020 JÚNIOR LOURENÇO 
LOURINI

FAZENDA BOI 
GORDO 830,2672

GLEBA SÃO BENEDITO, 
ESTRADA MUNICIPAL 
GERSON SERAFIM, 

KM-42,5

JACAREACANGA

2010/210118
AGROEXPORT 

TRADING E AGRONE-
GÓCIOS S/A

FAZENDA 
SANTO 

ANTONIO
29,0660 KM 40 DA PA-150, A MD 

DO RIO UBÁ MOJU

Belém (PA), 01.08.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 834792

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4736/2022-ADEPARÁ, de 28 de julho de 2022
Dispõe sobre os membros da Comissão de Avaliação de Bens Residuais 
Inservíveis da ADEPARÁ e outras providências
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, no uso das atribuições legais, que lhe confere o Art. 2o da Lei 
Estadual no 6.482, de 17 de setembro de 2002, o Art. Art. 1º, Parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 0337, de 09 de agosto de 2007,
CONSIDERANDO a necessária atualização patrimonial do acervo próprio lo-
calizado em todas as representações da ADEPARÁ em todo o Estado do Pará,


